ζέμενον πράξας, καὶ τοὺς ἀναβασμὲς τοὺς ἐν τῷ Καπιτωλίῳ τοῖς γέναιοις ἀναβάς, ἀναφέροντας αὐτὸν τὸν γαμβρῶν ἐκατόργανον. 24 n. 33, 3. (16.) „Claudius quum de Britannia triumpharet, inter coronas aureas, septem pondo habere, quam contulisset Hispania citerior, novem, quam Gallia Comata, titulis indicavit.“

juxta civicam] v. Tiber. 26. ex quo l. Ernest. nostro legi iubet in vestibulo Pal. d. — *Nauālem a Claudio super civicam medio fastigio affixam, et templorum etiam fastigia spoliis ornata fuisse*, ex Sil. 14, 649. et Stat. Theb. 7, 55. docet Oudend.

carpentō] honore eo a Senatu dato. Dio c. 22. καὶ τῇ Μεσσανίῃ τὴν προσέδριαν, ἣν καὶ ἡ Διονία ἐσχήνε, καὶ τῷ καρπέντῳ χειροσαν δοσαν. v. Calig. 15. et supra c. 11., et Scheffer. de re vehic. 2, 17., Casauboni ad h. l. errores refutantem.

triumphalia ornamenta] Dio c. 23. ἔνειμα δὲ τοῖς μάγῳ βουλευταῖς τοῖς συνετετασθεῖσιν εἰ τὰς ἐπινικίους τηράς, εὐχὴ ὅτι τοῖς ὑπατευκόσιν, ἕπος καὶ ἀλλως ἀψογώτατα καὶ ἐπὶ τοῖς ελαχίστοις ἔτοισι. Postea vanae Burmanni sunt conjecturae: sed ut ceteri et: secuti equo tr. orn. eodi b. ad., sed ceteri pedibus. Quaerit enim: *Quinam illi ceteri?* ad quod brevissime respondebis: Ceteri omnes praeter Crassum Frugi, qui solus equo vectus est. De hoc *Crasso, Consule sub Tiberio a. 780.*, v. *Glandorp. Onomast.* p. 529.

Aemiliana] De Aemilianis, loco extra Urbem ad campum Martium, conjuncto tamen continentaque Urbi, v. Lips. ad Tav. A. 15, 40., quem compilavit more suo Torrent. ad h. l., haud nominatum.

diribitorio] Dio 55, 8. καὶ τὸ Δειπνοβιτώνιον αὐτὸς ὁ Αὐγούστος ἐδημοσίευσε. τοῦτο μὲν γάρ (ἥν εἰς οἶνος μέγιστος τῶν πάπτες μιαν ἐρεψίη σχέντων· νῦν γάρ δή, πάσης τῆς στέγης αὐτοῦ καθαιρεῖσθαι, ὅτι εἰς ἥδυνην αὖθις συστῆναι, ἀχανῆς ἐστιν) ὁ τε Ἀγρίππας οἰνοδημούμενον κατέλιπε, καὶ τότε διατελέσθη. Fuit hoc aedificium in nona Urbis regione, destinatum diribondis h. c. distribuendis

noctibus mansit: ac deficiente militum ac familiarum turba, auxilio plebem per magistratus ex omnibus vicis convocavit; ac, positis ante se cum pecunia fiscis, ad subveniendum hortatus est, repraesentans pro opera dignam cuique mercedem. Artiore autem annonā ob assiduas sterilitates, detentus quondam medio Foro a turba, conviciisque et simul fragminibus panis ita infestatus, ut aegre, nec nisi postico, eva-

ad comitia tabulis, stipendiis et donativis militum, nonnunquam etiam spectaculis. v. *Donat.* de Urbe Roma 3, 16., *Nardin.* Rom. vet. 4, 10. et *Fabric.* ad *Dion.* l. c.

familiarum] i. e. servorum. v. Aug. 25. et 30. Vulgo *viciose familiarium.* — *Magistratus* intelligo cum Burm. et Oudend. ordinarios, Praetores, Aediles, nisi quis cum Lips. et P. Fabro legere malit *magistro sc. vicorum*, quod probabile ex Aug. 30. *Repraesentans ex optimis codd. et edd.* restituerunt Burm. et Oudend. pro *repraesentaturus.* *Pro opera recte interpretari* Oudend. de modo et proportione operae in extingnendo incendio adhibitae, docet, quod monere ille neglexerat, additum *dignum.*

Artiore aut. annonā] Ad a. 795. *Dio* 60, 11. λιμοῦ τε ἴσχυροῦ γενομένου, οὐ μόνην τῆς ἐν τῷ τότε παρέντι ἀφθονίᾳς τῶν τροφῶν, ἀλλὰ καὶ τῆς ἐξ πάντα τὸν μισθὸν ταῦτα αἰῶνα, πρόνοιαν ἔποιήσατο (exstructo maxime portu Ostiensi, de quo v. cap. proximum). Huc tamen magis pertinet, quod ad a. 805. *Tac.* A. 12, 43. „Frugum quoque egestas, et orta ex eo fames, in prodigium accipiebatur. Nec occulti tantum questus, sed jura reddentem Claudium circumvasere clamoribus turbidis, pulsumque in extremam Fori partem vi urgebant, donec militum globo infensos perrupit. Quindecim dierum alimenta Urbi, non amplius, superfluisse constituit, magna que Deūm benignitate, et modestia hemicis, rebus extremis subventum.“ De duplii fame, quae in imperium Claudii incidit, et tertia, qua Judaea vexata est, (*Joseph.* 20, 2 et 5. *Act. Ap.* 21, 28.) accurate exponit *Fabric.* ad *Dion.* l. c.

infestatus] Ita Memm. aliique. v. Oudend., qui refellit Burmannum, defendantem vulg. *instratus* ut exquisitus. *Oros.* 7, 6. „Sequenti anno (imperii Claud. undecimo) tanta fames Romae fuit, ut medio Foro Imperator correptus a populo conviciis, et fragminibus panis turpissime infestatus, aegre per pseudothyrum in Palatium refugiens furorem excitatae plebis evaserit“ qui locus ob tres causas collatu dignus, quod comprobat lectionem *in-*

dere in Palatium valuerit, nihil non ex eo excogitavit ad invehendos etiam in tempore hiberno commeatut. Nam et negotiatoribus certa lucra proposuit, suscepto in se damno, si cui quid per tempestates accidisset, et naves mercaturae causa fabricantibus magna commoda constituit, [19] pro conditione cujusque: civi, vacationem legis Papiae Poppaeae; Latino, jus Quiritium; feminis, jus quatuor liberorum: quae constituta hodieque servantur. [20] Opera magna, potiusque necessaria, quam multa perfecit;

festatus, quod explicat Suetonii zeugma addito altero verbo correptus, et posticum per pseudothyrum.

nihil non ex eo excogitavit] Ita edidi cum Oudend. ex acuta Burm. conjectura, comprobata cod. Vindob. — Optimi codd. *nihil non ex eo cogitavit*, unde plerique fecere *nihil non excogitavit*. Sed haud temere abjiciendum videtur omnium *ex eo*, quum probabile sit, corruptum locum vocab. se excipientium similitudine. Mox de *in temp. hib. v. ind. sub in.*

civi] h. e. *pro conditione cujusque*, prout civis, vel Latinus, vel sequioris sexus essent. Inepte novum caput hic inceperunt, qui dispescuerunt auctorem in capita. Notam tamen cap. 19. cum prioribus edit. reliqui, ut idem *cum reliquis numerus procederet*. — De lege *Papia Poppaea* v. quos laudavi ad Aug. 34., de *jure trium* v. *quatuor* v. *quinque liberorum* citatos a Fabric. ad Dion. 55, 2. (ubi: ἡ Λιουΐα ἐς τὰς μητέρας τὰς τοῖς τεκνούτας ἐγεγράφη. οἷς γὰρ ἀν τὸ δαιμόνιον, εἰτ' οὖν ἀνδρῶν εἴτε γυναικῶν, μὴ δῆ τοσαυτάκις τεκνῶσσαι, τούτων τισὶν δὲ νόμος, πρότερον μὲν διὰ τῆς βουλῆς, υἱῷ δὲ διὰ τοῦ αὐτοκράτορος, τὰ τῶν γεγενηκότων δικαιώματα χαρίζεται. ἀπό τοῦ σφαῖς μήτε τοῖς τῆς ἀπαϊδίας ἐπιτιμίοις ἐνέχεσθαι, καὶ τὰ τῆς πολυταῖδίας ἄδηλα, πλὴν δὲ λίγων τινῶν, καρποῦσθαι. καὶ αὐτὰ σὺν ἀνθρώποις μόνου, ἀλλὰ καὶ θεοὶ εὑρίσκονται, ἵνα, ἀν τίς τι αὐτοῖς τελευτῶν καταλίπῃ, λαμβάνωσι.) et Heinecc. Ant. Rom. 1, 25. §. 7 et 8. et 1, 13. §. 22. Singularis de hoc jure commentarius est M. Vetranii Mauri. De *jure Quiritium*, haud coulundo cum *jure civitatis*, v. Ejusd. Heineccii Append. l. 1. §. 25. — Postea pro *hodieque* al. *hodie*, alii suaserunt *hodie quoque*, *ex interpretatione*. v. Burm. in Addend. et Oudend.

potiusque necessaria] Vulg. *Opera magna potius, quam necessaria, quam multa perfecit, quod interpretantur: valde multa v. plurima.* Alii omittunt *quam ante multa*. Sed quum opera recenseat auctor vere necessaria, Ernest. post Burni. recepit le-

sed vel praecipua, aquarum ductum, a Cajo inchoatum: item, emissarium Fucini lacus, portumque Ostiensem: quamquam sciret, ex his alterum ab Augusto precantibus assidue Marsis negatum, alterum a D. Julio saepius destinatum, ac propter difficultatem omissum. Claudiæ aquae gelidos et uberes fon-

ctionem ed. Rom., quam nos etiam exhibuimus, unice veram existimantes, quam post potius orto ex que, cuius siglum maleceperant librarii.

aquarum ductum] Ita optimi codd. pro *aquae ductum*, quomodo tamen legitur Cal. 21., ubi inchoatum a Cajo aquae ductum regione Tiburti, et peractum, auctor narrat, a successore ejus Claudio.

alterum — negatum] emissarium sc. Fucini lacus, quod Marsorum docet menio.

alterum a D. Jul. — omissum] Omittit suo jure Ern. h. l. *alterum*, ut hoc quoque comma ad lacum Fucinum referatur, quem sane emittere destinasse Julium, Noster narravit Caes. 44. Verum prorsus accedendum Oudendorpio, qui l. c. praetermissam dicit portus Ostiensis mentionem, ut operis non destinati tantum, sed saepius tentati, et propter difficultatem omissi, et provocat ad Plutarch. Caes. 58. qui diserte inter παρασημάς Caesaris resert: τῇ δὲ ἔγγιστα τῇς Ρώμῃ θελάσηηι οἰεῖθει διὰ χωράτων ἀπαγαγάνων, καὶ τὰ τυφλὰ καὶ δύσορμα τῇς Ὀστιανῆς ηὔνος ἀνακαθηράμενος, λιμένας ἐμποιησασθαι (ἐπεχείρει) καὶ ναύλοχα πρὸς τοσαύτην ἀξιόπιστα ναυτιλίαν, quae pervicaciorem Ernestium a concēpta opinione flectere debebant. Verum addo, quod haud scio, an sit gravissimum, Suetonium, si de uno eodemque opere dixisset, ab Augusto id petentiibus negato, a Julio omisso, Julii nomen prius commemoraturum fuisse, ex diligentia historica, quam Nostro nemo negabit. Coterum Biemius, qui in nota laudibus extollit Ernestii commentum, idque secutum se esse dicit, in textu per negligentiam reliquit *alterum*, atque ita invitus Suetonium a temeraria correctione servavit.

Claudiæ aquae] In plenisque editionibus minor ante haec verba est interpunctio, quod mutavi. De tribus operibus, quae initio capituli nominaverat, inde ab his verbis accuratius expnere incipit auctor. De *aquae ductu* Claudi præter locum Plini 36, 15, {24, §. 10,) jam citatum ad Cal. 21., v. Frontin, de aquaed. §. 13, sequ., qui inchoatam dicit a C. Caesare, altero imperii sui anno, M. Aquilio Juliano, P. Nonio Asprenate Coss., A. U. C. DCCLXXXI., et magnificeentissime consummatum dedicatum.

tes, quorum alteri Caeruleo, alteri Curtio et Albu-dino nomen est, simulque rivum Anienis novi lapi-deo opere in Urbem perduxit, divisitque in plurimos et ornatissimos lacus. Fucinum aggressus est, non minus compendii spe, quam gloriae; quum quidam, privato sumtu emissuros se, repromitterent, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autem passuum millia, partim effosso monte, partim exciso, cana-lem absolvit aegre, et post undecim annos, quamvis cōtinuis triginta hominum millibus sine intermis-sione operantibus. Portum Ostiae exstruxit, cir-

que a Claudio, Sulla et Titiano Coss. A. U. C. DCCCV. Cf. In-scrip. et num., quae dedit Harduin. ad Plin. I. c. et Patin. ad n. tab. 20.

Fucinum aggressus est] Dio 60, 11. τὴν λίμνην τὴν Φουκίνην τὴν τῶν Μαρσάνιον ἡθέλκει μὲν ἐς τὸν Τίβεριν ἐπαγαγεῖν, δύτως ἢ τε χώρα ἢ περὶ αὐτῆν γεωργῆται, καὶ ὁ ποταμός ναυσίκορος μᾶλλον γέ-νηται μάτην δὲ ὅν εἴδαπαν θη. Plin. I. c. §. 11. „Eiusdem Claudii inter maxime memoranda equidem duxerim, quamvis destitu-tum successoris odio, montem perfossum ad lacum Fucinum emittendum, inenarrabili profecto impendio, et operarum mul-titudine per tot annos; quum aut corrivatio aquarum, quā terren-nus mons erat, egereretur in verticem machinis, aut silex cae-deretur, omniaque intus in tenebris fierent, quae neque concipi animo, nisi ab iis, qui videre, neque humano sermone enarrari possunt.“ Hoc opus absolutum a Claudio, sed neglectum a Ne-rone, instauratum igitur prius a Nerva, post ab Hadriano, docet ad h. l. singulari excursu Ernest. contra eos, qui Dionis obsecuti, illud negarunt. cf. Fabr. ad Dion. et Fabretti libellus de emissario lacus Fucini.

repromitterent] recipularentur, quae contractuum sunt voca-bula.

quamvis continuis] Burm. vel ejiciendum censem continuis ob-sequens sine intermissione, vel legendum: post undecim annos con-tinuos, quamvis sequ. Sed recte Oudend. et Wolf., quibuscum fere consentit Ernest., continuas operas esse dixerunt una et con-tinua serie collocatas. Non uno loco absoluto ad alternum trans-ibant, sed totus operis persiciendi tractus impletus erat homini-bus sine intermissione operantibus.

Portum Ostiae] Dio I. c. τοῦτο μέν, ἔσορύζας τῆς ὑπείρου χω-ρίου οὐ σμικρόν, τὸ τέριν πᾶν ἐνεργήσως, καὶ τὴν θάλασσαν ἐς αὐτὸν

cumducto dextra sinistraque brachio, et ad introitum profundo iam solo mole objecta: quam quo stabilius fundaret, navem ante demersit, qua magnus obeliscus ex Aegypto fuerat advectus, congestisque pilis superposuit altissimam turrim in exemplum Alexandrinae Phari, ut ad nocturnos ignes cursum navigia di igerent. [21] Congiaria populo saepius distribuit. Spectacula quoque complura et magnifica edidit, non usitata modo, ac solitis locis, sed et commenticia, et ex antiquitate repetita, et ubi praeterea nemo ante